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Dosal nr. 12009

ROMANIA
CI]RTEA DE APEL GALATI

SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL
DECIZIE Nr. 649lR

$edinla publicA de Ia 20L0
Completul compus din:

PRE$EDINTE
Judecetor

Judecitor
Grefier

Pe rol fiind solulionarea recursului declarat de reclamanta
, domiciliata in Brdila, str.L , ff bl. , ap.

jud.Brdila impotriva sentinlei ff. 980,trct 1009, pronunfatd de Tribunalul
Brdila fur dosarul nr. 2009, in contradictoriu cu intimatele
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MLTN. BRAILA 9i DIRECIIA
GENERALA A FTNANTELOR PUBLICE A MUN. BRAILA.

La apelul nominal ficut in gedinta publicd au lipsit pd4ile.
Procedura legal indeplinitA.
S-a fEcut referatul cauzei de c6tre grefier care invedereazb cd recursul este

motivat, timbrat, intimatele au depus intampinare, s-a solicitat judecarea cauzei in
lipsd, dupi care;

Curtea retine cauza spre solu{ionare.

INSTANTA

Asupra recursului de fati:
Prin sentinla nr. 980 2009 a Trihrmalului Brdila s-a respins ca

nefondate actiunea formulate de reclamanta in contradicto u cu
pareta Administralia Finanfelor Publice Briila, avand ca obiect anulare decizie de
calcul a taxei pe poluare qi restituir€a sumei achitate cu acest titlu, actualizate cu rata
dobdnzii legale p6nd la data plitii efective.

Impotriva acestei sentinle, in termen legal a declarat recurs reclanianta,
criticdnd-o pentru nelegalitate gi netemeinicie. In motivarea recursului s-a ardtat cA
prima instantd a pronuntat solutia cu interpretarea 9i aplicarea gregitd a legii, taxa de
poluare fiind incasate in mod nelegal, cu incdlcarea Tratatului Comunitdlii
Europene, OUG 50/2008 fiind contrara acestor dispozilii.

Examindnd sentinta recurat6 prin prisma motivelor invocate, dar gi din oficiu,
sub toate aspectele, conf. art.304/1 C.pr.civ., Curtea constatA cd pdma instanid a
pronunfat o solulie netemeinicd gi nelegali a cdrei refomare se impune.



Aceasta taxA pe poluare pe care reclamartul a fost obligat se o achite pentru a
putea inmatricula autovehiculul este ilegal incasate deoarece prevederile OUG
50/2008, contravin dispoziliilor Tratatului de lnstituire a Comunitatii Europene, care
interzice statelor membre sd instituie taxe vamale la import sau export, precum fi a
altor taxe cu efect echivalent(art.23).

Potrivit al. 2 al acestui articol, dispoziliile menlionate se aplica produselor
originare din statele membre, precum gi produselor care provin din leri te4e, care se
afld in libera circulatie in statele membre.

Potrivit art.28 din acelagi tratat, intre statele membre sunt interzise restricpiile
cantitative Ia import, precum gi orice mdsuri cu efect echivalent.

De asemenea, art.90 paragraful I din Tratatul Comunitdgii Europene interzice
statelor membre sd aplice, direct sau indirect, produselor altor state membre,
impozite inteme de orice naturd mai mari dec6t cele care se aplicS, direct sau indirect
produselor nalionale similare, fiind interzisd gi aplicarea produselor altor state
membre de impozite inteme de natud sd protejeze indirect alte sectoare de productie.

In consecinli, prevederile menlionate din tratat limiteazi libertatea statelor in
materie fiscali de a restricliona libera circulalie a mdrfurilor prin interzicerea taxelor
discriminatorii gi protec!ioniste.

In acest context, prin instituirea taxei de poluare pentru autoturisme, legiuitorul
a incdlcat in mod direct dispoziliile menlionate dit tratat, instanla urmend se constate
ci prevederile OUG 50/2008, sunt reglemendri contrare Tratatelor la care Romdnia
este parte $i care, potrivit Constituliei, au prioritate fap de legislalia intema.

Cum Tratatul de Instituire a Comunitalii Europene interzice, in Partea a Treia
(Politicile Comunitafi), instituirea oricaror taxe care ar avea ca efect reducerea
importudlor, iar introducerea taxei de poluare a avut exact acest efect, taxa speciald
achitatd a fost incasate la bugetul statului cu incdlcarea dispoziliile din Tratatul de
Instituire a ComunitElii Europene, precum 9i a Tratatului de Aderare a Romdniei qi
Bulgariei la Uniunea Europeand, care prevede ce, Ia data aderdrii, dispozigiile
tratatelor originare.. .inainte de aderare, sunt obligatorii pentru RomAnia gi se aplicd
in condiliile stabilite $i prin actul de aderare.

Din expunerea anterioard rezultd ce Tratatul de Instituire a Comunitelii
Europene face parte, de la 1 ianuarie 2007, din ordinea intemA de drept a Romdniei ,
iar prin instituirea taxei de poluare acesta a fost incelcat.

Analizdnd dispoziliile OUG 50/2008 cu modificdrile ulterioare, rezultd ci
pentru un autoturism produs in Romdnia sau in alte state membre UE nu se percepe
la o noud inmatriculare taxa de poluare, dacd a fost anterior inmatriculat tot in
Romdnia. Dar se percepe aceaste ta,\d de poluare la autoturismul produs in lard sau in
alt stat membru UE, dace este inmatriculat pentru prima datd in Rominia .

ReglementatA in acest mod, taxa de poluare diminueazi sau este destinate se
diminueze introducerea in Rominia a unor autoturisme second - hand deja
inmatriculate intr-un alt stat membru in sensul orientdrii cumpdrdtorilor din punct de
vedere fiscal la achizitionarea autoturismelor second - hand deja inmatriculate in
Romdnia.
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Ca urmare a adopt6rii OUG nr.218l2008 intenlia legiuitorului de a influenla
alegerea consumatorilor a devenit mai evidenti; a fost inlaturafi taxa de poluare
pentru autoturismele noi Euro 4, capacitatea cilindricb mai micd de 2000 cm, care
se inmatriculeaze pentru pdma datd in Romdnia in perioada 15.12.2008 - 31-.12.2009,
astfel incdt consumatorii sunt direclionali fie spre un autoturism nou, fie spre un
autotudsm second - hand deja inmatriculat ln Rom6nia.

Astfel, se protejeazd produclia intemd, aspect ce rezulte explicit din
preambulul OUG nr,208/2008 pi 218 /2008, potrivit cdruia Guvemul Rom6niei se
preocupa dec luarea mdsurilor care si asigure pAstrarea locurilor de muncd in
economia romAneascd, iar Ia un loc de muncA in industria constructoare sunt patru
locuri de munci in industria fumizoare.

Curtea mai remarcd 9i un alt tip de discriminare, intre persoanele care au
solicitat inmatricularea autoturismelor anterior datei de I iulie 2008 si cele care
inmatriculeaz6 autoturismele ulterior; doar acestea din urmd pldtesc taxa de poluare,
degi este evident ce polueazA Si autofurismele primei categorii de persoane.

Discriminarea este realizatd de legiuitor care a legat plata taxei de poluare de
faptul inmatriculdrii degi din preambulul OUG nr.50/2008 rezultd ca s-a urmdrit
asigurarea protecfiei mediului.

Aqadar, se $eeaze o diferenlS de tratament fiscal intre maginile noi gi cele
vechi, inmatriculate in Romdnia dupd intrarea ln vigoare a OUG nr.50/2008, fiind
evident ce toate autoturismele polueaza.

Fa16 de cele expuse, in temeiul art.312 Cod proceduri civil6, Curtea va admjte
recursul declarat de reclamanta.

In consecinld, Curtea va modifica sentinla atacata, in sensul ci va admite
acfiunea, va anula decizia de calcul a taxei pe poluare gi va obliga perata sd restituie
reclamantei suma achitate cu acest titlu, actualizald. cu rata dob6nzii legale pdnl la
dau plafii efective.

In temeiul art.274 C.pr.civ., Curtea va obliga pdrdta la plata cheltuielilor de
judecate conform dovezilor existente la dosar.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN NUMELE LEGII

DECIDE
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Admite recursul declarat de reclamanta
domiciliatA in Briila, str. , ff.
impotriva sentjntei nr. 980,Tca 2009, pronuntata

bl ap. . jud.Briila
de Tribunalul Brdila in

dosarul nr, ,009.
Modifica sentin{a nr. 98012009 a Tribunalului Br6ila in sensul cd admite

actiunea- ,nuleazd decizia de calcul a taxei de poluare pentru autovehicule nr.
.J09 emisi de parata AFP Brdila, obliga pdr6ta la restituirea taxei
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speciale pentru autoturisme in cuantum de lei actualizatd cu rata dobAnzii legale :
pani la data pldlii efective.

Obligd intirnata AFp Brdila la lei cheltuieli de judecati catre recurente

Irevocabil6.
Pronunlate in Sedinla publici de la .2010.

Pregedinte, Judec[tor, Judecitor,

Grefier,

Red. ..2010
Tehnored. .201.0/2EX.
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